Albertus vicecomes, Berenhardus capitaneus, Iordanus iudex, Albertus Walandi, Bul-

garinus vicecomes, Bulsus quondam Petri, Gaytanus Burgundi, comes Regno et omnes

io consiliarii Pisane civitatis et comites de mari et alii quam plures.

(12) Hec est conventio facta inter dominum Heinricum regem Romanorum et Theo-

dicium potestatem nomine communis Pisanorum: ‘In nomine Domini, amen. Ego Theo-

dicius cum aliis Pisanis, qui mecum sunt, pro civitate Pisana paciscor et convenio cum domino

Heinrico rege Romanorum, quod fidelitatem, quam ei facio, et sacramentum omnes Pisani

15 consules, qui sunt vel futuri sunt, seu aliquis, qui regimen civitatis habebit, propria manu iura-

bunt, et Pisani idem debent facere. Item Pisani et eorum consules vel potestates semper

facient et observabunt omnibus successoribus eius imperatoribus et regibus, quando requisitum

fuerit ab eis per imperatorem seu regem aut per se aut per suos certos nuntios, et firmaverint

preceptum factum a domino Heinrico rege Romanorum, sicut ab ipso factum et firmatum

20 est, quod facere debent. Si autem futurorum regum seu imperatorum aliquis expetierit a Pisanis

ostem vel eos guerram facere voluerit, setundum quod de domino Heinrico rege Romanorum
dictum est, faciet eos securos, quemadmodum dominus Heinricus rex fecit’.

Huius™ rei testes sunt: Godefridus patriarcha Aquilegensis, Bonefacius Noua-

riensis episcopus, magister Melior Cardinalis Massanus episcopus, Petrus prefectus

25 Urbis. Cunradus dux de Rotenburc, Heinricus filius Heinrici quondam ducis Saxon ie,

Heinricus dux Austrie, Heinricus marchio de Romesberc, Gerardus comes de Tollen-

stein, Gerardus comes de Bertheim, Robertus de Durne, Heinricus Testa marscalcus,

Heinricus camerarius, Ido Terdonensis, Lotharius de Sancto Genesio, Walfredus Pa-

piensis, iudices curie nostre, et alii quam plures.

so
p Signum domini Heinrici sexti Romanorum regis invictissimi. II (M.)

Ego Ditherus imperialis aule cancellarius vice domini Philippi Coloniensis archi-

episcopi et tocius Ythalie archicancellarii | recognovi. |

Acta sunt hec anno domini MCXCI, indictione IX, regnante domino Heinrico

sexto Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius XXII.

35 Dat. Pysis, per manum magistri Heinrici prothonotarii, Kal. Martii; feliciter amen.

334. CONFIRMATIO JURAMENTI
ANTE CORONATIONEM PRAESTITI.

1191. Apr. 12.

Litteras die tertio ante coronationem Romanam (Apr. 15) datas servavit codex tat.

io Rarisinus 8990 saec. XVIII. apograplia Rariveana Rotulorum Cluniacensium (Rot. IX.)

333 .
m
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continens, ex quo eas dedit IIuillard-Breholles ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 326 nr. VI.

Summarium codicis Ottoboniani 2546 saec. XIII. ex. edidit Martene ‘Collectio amplis-

sima' II, 1249. — Stumpf, Reg. 4692. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Notum fieri volumus

universis presentem paginam intuentibus, quod nos iuramenta securitatis venerabilibus

patribus nostris, Celestino a pape et cardinalibus sancte Romane ecclesie, et rebus b

ipsorum et Romanorum in coronatione nostra et illuc eundo et ibi stando et inde red-

eundo, que principes et comites, barones, nobiles et alii imperii fideles de mandato

nostro et in nostra fecerunt presentia, rata habemus et ea secundum quod in scripto

et bona fide utrinque est intellectum, nos observaturos promittimus et firmiter et in-

violabiliter faciemus observari.

Datum iuxta lacum Anguillarie, II. Idus Aprilis.

335. MANDATUM DE APPELLATIONIBUS.
(1191. Apr. 15. - 1194. Dec. 25.)

Exstat in codice dido ‘Minor' ecclesiae Spirensis, a. 1280 exarato, iam in tabulario

Karlsruhano asservato, Kopialbuch Nr. 262, fol. 17’ cum rubro: De forma appellandi in

indiciis, ex quo editum est a Dümge in Regestis Badensibus p. 152 nr. 107 et aliis, nuper-

rime ab Hilgard ‘ Urkunden der Stadt Speyer’ p. 23 nr. 19. Contulit vir cl. Schulte

professor Friburgensis. Tempus definitur die coronationis Romanae et die coronationis

Siculae. Anno 1193 mense Martio, quo tempore imperator Spirae moratus sit, mandatum

datum esse, vix credendum est, cum Spirae constitutus civibus iussum suum non scripto

sed ore certe tradidisset. — Stumpf, Reg. 5090. (P. 568.)

H(einricus) Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus fidelibus suis

universis civibus Spirensibus graciam suam et omne bonum.

Conquestus est nobis dilectus noster Spirensis episcopus quod, cum ipse et sui

iudices in indicio sedeant et de aliquo vestrum habeatur querimonia, statim ante latam

sententiam ille de quo movetur querimonia subterfugii a ac dilationis causa absque

termino prefixo ad nostram presenciam appellare soleat. Unde talem insolenciam a

vobis supportare nolentes, vobis mandamus et districte precipimus, ne aliquis vestrum

de cetero a presencia predictorum iudicum ad nostram vel alterius iudicis presenciam

appellare presumat ante latam sentenciam; sed post latam sentenciam, antequam

approbata fuerit, a gravamine et iniuria sibi illata appellare poterit, litteris tamen

eorundem iudicum ad nostram presenciam delatis, que veritatem rei et modum appella-

cionis contineant et terminum ei prefixum, ut inspecto earum tenore iuxta sentenciam,

quam curia nostra dictaverit, super hoc rescribere sciamus.

334. a
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330. SENTENTIA DE BONIS
ECCLESIASTICIS NON ALIENANDIS ET
DE AEDIFICIIS IN ATRIO PALATII NON

CONSTRUENDIS.
1191. Apr. 19.

Proferimus e Würdhveinii ‘Novis subsidiis diplomaticis’ X, 160, qui librum salicum

capituli Argentinensis iam deperditum fol. 6 adhibuit. — Stumpf, Reg. 4697.

(P. 194.)

ITeinricus 0, Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Notum fieri

iu volumus universis imperii fidelibus presentem paginam intuentibus quod, fideli nostro

Conrado Argentinensi episcopo in sentencia querente, si aliquis episcoporum possit

infeodare vel alio modo alienare de luis bonis que pertinent ad suam coquinam vel

ad aliquod officiorum suorum, adiectum est etiam inquirendo, utrum aliquis possit

edificia ponere infra ambitum atrii, quo palatium eius cingitur. Astantibus igitur plu-

i5 rimis principibus et magnatibus imperii eisque consentientibus, talis in prescncia nostra

dictata est super hoc sentencia: quod nullus episcoporum vel abbatum imperio perti-

nentium possit vel debeat aliquid de bonis ad coquinam vel ad aliud officium suum

pertinentibus infeodare vel alienare; quod si forte aliquem episcoporum seu abbatum

facere contigerit, talis infeodatio seu alienacio a successore episcopo potest et debet

2o de ratione in irritum revocari. De abbatibus idem est iudicium. Item si quis in

atrio palacii episcoporum vel abbatum edificaverit, successores eorum poterunt ea pro

voluntate sua funditus extirpare. Hanc itaque sententiam utpote iustam ratam habemus

et eam imperiali auctoritate confirmamus.

Data in Silva Libertina, anno Domini MCXCI, indictione nona, XIII. Kalendas

2 :> Maii, presentibus hiis: patriarcha Aquileiensi Godefrido, Philippo Coloniensi archi-

episcopo, Ottone Bambergensi episcopo, Ottone Frisingensi episcopo, Ottone duce

Boemie, Cunrado duce de Rotenberc, Cunrado duce Spoleti, Henrico marchione de

Romersberc, Roberto de Durne b
,
Heinrico Testa marscalco, et aliis multis.

337. CONVENTIO CUM 1ANUENS1BUS.
30 1191. Mai. 30.

Privilegium, quod enuntiata privilegii Friderici I. 1162. Iun. 9 (supra nr. 211) maxi-

mam partem usurpavit, praebemus ex J )
codice B. IX. 2 universitatis seu Athenaei Ianu-

ensis circa a. 1296— 1301 exarato, fol. 53'— 55, ubi legitur exemplatum e transsumto,

quod a. 1228 mense Augusto fecerat Symon Bonati notarius; contulit vir cl. Friedens-

35 burg; et 2) editione Monumentorum historiae patriae, Lib. iur. reip. Gen. 1,369— 375

380. a
) Henricus ed. b

) Durnei ed.
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ur. ö’ö'.j

—

387, quae nititur codice 1 (sign. A) et alio Libro iuriwn (sign. C), qui et ipso tune

exstabat in Athenaeo Ianuensi , nunc quidem non reperitur, fol. 22'

.

— Stumpf, lieg. 4701.

(P. deest.)

(C.) a In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus b sextus divina favente

clementia Romanorum imperator et semper augustus. (1) Licet aci decorem et honorem 5

imperii, ad nostram simul gloriam spectet, universos imperii nostri fideles confovere et tueri, diligere

et amplecti, ad illorum tamen precipue tutelam propensius studium et vigilantiorem curam merito

debemus adhibere, de quorum devotione, de quorum servitio et labore circa exaltationem corone

nostre melior spes nobis incipit arridere et fidutia provenire. Congruum igitur et rationabile videtur,

nos eorum obsequia cum largiflua benignitate et imperiali munificentia ad servicium et honorem im- io

perii benignius applicare, quorum industria et virium potentia ad conservandum reipublice statum pre

ceteris gloriosum potest conferre incrementum. (2) Unde quias Ianuensem civitatem a prima sua

fundatione caput suum inter alias civitates maritimas altius extulisse et perspicuis virtutum atque

multarum probitatum operibus terra marique omni tempore prepollere veraciter audivimus, placuit

nostre maiestati tantorum virorum, omnium videlicet Ianuensium fidelitatem eligere, tenere et cum 15

omni benivolentia pre aliis conservare eosque in comune congruis honoribus et amplioribus beneficiis

semper honorare, presertim cum nos ipsorum servitiis et strenuis laboribus gratanter uti maxime in

mari navalibus bellis velimus, iuxta illud nostre voluntatis propositum, quo non solum in terra sed

etiam in mari gloriam et honorem Romani c imperii dilatare modis omnibus et corroborare intendimus

ac desideramus. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri, quanto gratie 2 u

nostre et honoris titulo, quanta etiam benefitiorum collatione, quanto dilectionis emolumento civi-

tatem Ianue d exaltandam duximus et honorandam. (3) Concedimus enim et donamus consulibus

et comuni Ianue d in feodum, ut quociens hostem vel expeditionem aut exercitum facere voluerint, salva

tamen fidelitate imperiali, habeant totam maritimam a Portu Monachi usque ad Portum Veneris in

illo oste, exercitu vel expeditione; sane hoc statuentes, ut propter hoc in ceteris iustitia comitum aut 25

marchionum non minuatur. (4) Item donamus et concedimus in feodum consulibus et comuni

Ianue d liberam potestatem eligendi ex se ipsis, firmandi et habendi consules et eis utendi, qui

habeant ius et facultatem liberam faciendi iustitiam et puniendi maleficia in civitate et districtu

suo bona fide, legittime et secundum bonos mores ipsius civitatis, et dandi tutores et cura-

tores et mundualdos et cetera omnia que iudex ordinarius ab imperatore debet habere so

ex sua iurisditione in suo districtu et in suos, quos eis concessimus et concedemus 0
.

Item statuimus ut a nulla persona fodrari debeant vel hospitari. Et eis aliam potestatem

non imponemus. Item concedimus Ianuensibus, ut liceat eis edificare castrum super

Portum Monachi ad honorem imperii et defenssionem Christianorum contra Sarracenos,

ita quod hoc castrum ab imperiali maiestate teneant in feodo in perpetuum sub eo 35

tenore, ut ipsum castrum sit compositum f et paratum ad servitium imperii, cum nos

vel aliquis 8 successor noster voluerimus guerram facere Massiliensibus'1 vel aliis de

Provintia. Item concedimus eis in feodo castrum Gtavii cum pertinentiis suis et omni

iure et comodo ad ipsum pertinenti. (5) Preterea castra omnia, portus, regalia et posses-

siones, iura et res universas, quas in citramarinis* partibus tenent, habent vel possident, aut alius 40

eorum nomine, eis concedimus et donamus in feodum et de gratia nostra in perpetuum imperiali

auctoritate modis omnibus confirmamus. Proprietates autem et allodia eorum eis libere con-

cedimus. (6) Item concedimus et damus eis in feodum Syracusanam civitatem cum pertinentiis

suis omnibus et ducentas quinquaginta caballarias 1 terre in valle Noth ad caballariam illius terre; et

si forte ibi deerit, in terra comittis Symonis quod defuerit compleatur. Preterea concedimus et damus 45

eis in feudum in unaquaque civitate maritima, que propitia divinitate a nobis capta fuerit vel nobis

reddita deinde, rugam unam eorum negotiatoribus convenientem cum ecclesia, balneo, fundico et furno.
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(7) Concedimus quoque eis, ut in aliqua terra, quam de cetero Deo auctore conquisierimus eorum

ausilio assistente, nullum drictum, nullum pedaticum, dacitam quamlibet, usanciam vel impositionem

dent homines eorum, etiamsi ab hinc nobis reddita fuerit. (8) Concedimus quoque et damus

consulibus et comuni Ianue d liberam potestatem expellendi Provintiales et Francigenas euntes per